

BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW
ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường,
nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống kiểm soát ma túy”

Phần thứ nhất
ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH,
CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy ở địa phương

Thời gian qua, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên cả nước diễn biến phức tạp. TP Đà Lạt có tuyến đường giao thông đi TPHCM, Khánh Hòa...; là những tuyến để các đối tượng ma túy lợi dụng hoạt động.

Đà Lạt tuy chưa phải là địa bàn tập trung các đường dây hoạt động mua bán, vận chuyển ma túy với số lượng lớn và là địa bàn trung chuyển ma túy mà chủ yếu là địa bàn tiêu thụ, với nguồn ma túy chủ yếu được đưa từ TP Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Bắc vào. Các đối tượng lợi dụng các dịch vụ du lịch, nhất là tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (nhà nghỉ, khách sạn, chung cư, villa, nhà cho thuê nguyên căn để hoạt động. Trên địa bàn cũng đã xuất hiện số đối tượng hoạt động vận chuyển, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy mang tính chất lưu động, liên huyện (Lâm Hà – Đà Lạt; Đức Trọng – Đà Lạt...); thủ đoạn hoạt động tinh vi hơn, thay đổi phương thức thủ đoạn liên tục như: giao dịch thỏa thuận qua điện thoại, qua các nền tảng của mạng xã hội (Zalo, Viber, Telegram), sử dụng các dịch vụ vận chuyển (Grab, giao hàng tiết kiệm, Viettel Post...) giao hàng đến tận nơi, thanh toán trực tiếp hoặc qua các tài khoản ngân hàng, hạn chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp cũng như tập trung đông người để mua bán nhằm đối phó với cơ quan Công an; đáng chú ý, các đối tượng có sự cấu kết, hoạt động đan xen với tội phạm hình sự.

Các loại ma túy xuất hiện trên địa bàn dưới nhiều hình thức; xuất hiện những dạng ma túy “núp bóng” được đóng gói dưới dạng thực phẩm, đồ uống hay trong tinh dầu thuốc lá điện tử hoặc sử dụng như NUỐC VUI được đóng gói dưới nhiều mẫu mã, màu sắc, nhãn hiệu. Theo kết quả giám định của cơ quan công an, các gói này là loại ma túy mới được pha trộn từ nhiều chất ma túy tổng hợp như MDMA, Ketamine, Amphetamine.

2. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy, tình hình người nghiện ma túy

2.1. Số người nghiện, người sử dụng ma túy trên địa bàn thành phố qua thống kê các năm có giảm nhưng chưa đáng kể, tuy nhiên, theo Luật Phòng chống ma túy năm 2021, có sự phân loại mới (khái niệm Người sử dụng trái phép chất ma túy).

Thời điểm cuối năm 2019, số người có liên quan đến sử dụng chất ma túy là 464; đến tháng 6/2024, tổng số người nghiện và người sử dụng ma túy là 402 trường hợp (giảm 62 TH) trong đó: 228 người nghiện, 174 người sử dụng trái phép chất ma túy. Phân tích cụ thể:

Về độ tuổi đối tượng ma túy: dưới 18 tuổi chiếm 8%, từ 18 đến dưới 30 tuổi chiếm 50%, trên 30 tuổi chiếm 42%; về nghề nghiệp: thất nghiệp, không có việc làm ổn định chiếm tỷ lệ cao (trên 55%) - đây cũng là những đối tượng có nguy cơ cao thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; về giới: nam giới chiếm 75%; nữ giới chiếm 25%; số có tiền sử chiếm 15%, có tiền án chiếm 28%.

Tình hình người nghiện sử dụng đồng thời nhiều loại ma túy ngày càng phổ biến; có xu hướng dịch chuyển từ sử dụng cần sa, heroin sang dạng ma túy tổng hợp dưới dạng đá, thuốc lắc, ketamine chiếm tỷ cao.

2.2. Số điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn

Hiện các loại ma túy tổng hợp ngày càng đa dạng về chủng loại, dễ cất giấu, dễ sử dụng; các đối tượng thường lợi dụng những quán bar, karaoke, vũ trường... để thực hiện các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy; nhất là số thanh thiếu niên thường đến những nơi này hoặc thuê các CSLT, nhà cho thuê nguyên căn để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; đã tập trung đấu tranh mạnh với các điểm này và phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (kể cả chủ cơ sở).

Theo Hướng dẫn số 689/HĐ-C04-P4 ngày 21/2/2023 của Cục Cảnh sát ĐTTP về ma túy về công tác phòng ngừa, đấu tranh với điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy (thay thế Hướng dẫn số 4957/HĐ-C04-P4 ngày 29/10/2021); qua rà soát, xác định trên địa bàn chỉ còn 01 điểm phức tạp về ma túy và 08 điểm có nguy cơ phức tạp là cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm có liên quan đến ma túy; không để hình thành tụ điểm phức tạp về ma túy.

2.3. Phân loại xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy

Căn cứ Quyết định số 3122/2010/QĐ-BCA của Bộ trưởng BCA về phân loại xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy; trên địa bàn TP có 14/16 phường, xã có tệ nạn ma túy; trong đó có 01 phường trọng điểm loại II, 10 phường trọng điểm loại III và 04 phường, xã không phải trọng điểm về ma túy.

Qua đấu tranh, giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn; đến nay chỉ có 01 phường trọng điểm về ma túy loại III, 14 địa bàn ít phức tạp về ma túy và 01 xã (Tà Nung) không có tệ nạn về ma túy (sạch ma túy). Đã duy trì giữ vững xã Tà Nung và đang xây dựng thêm 01 địa bàn (xã Xuân Trường) không có tệ nạn về ma túy.

3. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy

Tình trạng trồng trái phép cây có chứa chất ma túy (chủ yếu là cây cần sa) trên địa bàn có nhung không nhiều, chủ yếu xảy ra ở các địa bàn xa trung tâm với diện tích nhỏ, lẻ; được trồng trong nhà hoặc xung quanh nhà ở những vị trí khuất; với mục đích chủ yếu là để các đối tượng sử dụng, mua bán; số ít trồng để sử dụng cho gia súc, gia cầm ăn nhằm phòng chống dịch bệnh. Đã xuất hiện phương thức sử dụng công nghệ để trồng cây cần sa có hệ thống đèn chiếu sáng, máy điều hòa, quạt gió... Tuy nhiên, tình hình trên địa bàn thành phố có xu hướng giảm.

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ

1. Tổ chức quán triệt xây dựng ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch để chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị

Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị 36 và tổ chức Hội nghị triển khai trực tuyến toàn quốc; Thành ủy đã chỉ đạo UBND TP ban hành Văn bản số 6088/UBND-NC ngày 24/10/2019 và Kế hoạch số 6945-KH/UBND ngày 26/11/2019 về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ chính trị *về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy* trên địa bàn TP Đà Lạt để cụ thể hóa nhiệm vụ công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đối với các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Ngoài ra, đã chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 43/Ctr.ThU của Thành ủy Đà Lạt về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/10/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03/2010/ NQLT ngày 24/06/2010 giữa Bộ công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên”...; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị được gắn kết chặt chẽ, lồng ghép nội dung chương trình phòng chống ma túy với phòng chống tội phạm, phòng chống HIV/AIDS, Đề án “Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của Bộ công an, Bộ Quốc phòng, Bộ tài chính và năng lực xử lý án về ma túy của VKSND, TAND các cấp” và “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp” trên địa bàn TP Đà Lạt. Chỉ đạo lực lượng Công an thành phố đã triển khai quyết liệt, hiệu quả các kế hoạch chuyên đề về phòng chống ma túy¹; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy

¹ Kế hoạch số 93/CATP ngày 09/6/2021 thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và đổi mới với số đối tượng có biểu hiện “ngáo đá” trên địa bàn thành phố Đà Lạt; Kế hoạch số 81C/CATP ngày 28/7/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia của lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 89C/CATP-CSMT ngày 21/9/2021 về Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; Kế hoạch số 102C/CATP ngày 5/11/2021 về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch số 8173/KH-UBND ngày 15/12/2021 về triển khai thực hiện Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; đẩy mạnh hoàn thiện ứng dụng hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư và dữ liệu căn cước công dân phục vụ có hiệu quả công tác quản lý địa bàn, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật....

2. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của Đảng viên và các cấp ủy Đảng, các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị trong 05 năm qua

Hàng năm, Thành ủy đều chỉ đạo ban hành Kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc báo cáo định kỳ. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Đồng thời, nghiêm túc kiểm điểm, đánh giá sát, đúng tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma túy của cơ quan, đơn vị cũng như việc thực hiện kế hoạch, biện pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót, bất cập trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại địa bàn.

Thực hiện nghiêm túc quy định về xử lý trách nhiệm đối với cấp ủy, cán bộ, đảng viên buông lỏng trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo hoặc có sai phạm trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tiếp tục lấy hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn được giao lãnh đạo, quản lý làm tiêu chí đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, công chức hàng năm. Người đứng đầu cấp ủy cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm chính về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn; tập trung chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị chức năng trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại địa bàn, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, liên tục và lâu dài.

Qua triển khai thực hiện, đại đa số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã nêu cao ý thức, có tinh thần trách nhiệm, tư thế, tác phong phục vụ nhân dân có sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác đấu tranh phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội.

3. Tình hình và kết quả xử lý đối với các trường hợp đảng viên vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy, có người thân là vợ, chồng, con nghiện ma túy hoặc vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương để tình hình ma túy phức tạp kéo dài mà không có các biện pháp giải quyết

- Sau khi BCT ban hành CT số 36, Thành ủy đã chỉ đạo CATP tham mưu Kế hoạch chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này; quán triệt Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống, kiểm soát ma túy. Đối với những trường hợp lãnh đạo, cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, thiếu tinh thần trách nhiệm để tình hình ma túy phức tạp, khi phát hiện đều được làm rõ xử lý kỷ luật theo điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam, quy định của ngành

2025”, 02 Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm” và Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”.

Công an. Tùy mức độ vi phạm mà có hình thức xử lý kỷ luật về Đảng, về chính quyền, nếu đủ yếu tố cấu thành tội phạm thì truy tố trách nhiệm hình sự theo tội danh tương ứng, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật.

- Thời gian qua, CATP đã phát hiện 02 trường hợp là đảng viên, lãnh đạo vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy; đã chỉ đạo Cơ quan Cảnh sát điều tra – CATP Đà Lạt thụ lý điều tra và xử lý theo quy định của pháp luật tố tụng hình sự 2015. Theo đó, Cơ quan Cảnh sát điều tra – CATP Đà Lạt đã khởi tố vụ án hình sự “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”, khởi tố bị can đối với 02 đảng viên nói trên. Hiện nay, vụ án đã được TAND Đà Lạt xét xử theo quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy

- Trong 5 năm qua, cấp ủy, chính quyền địa phương đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện và đạt kết quả quan trọng; từng cấp ủy Đảng đã triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đấu tranh phòng, chống ma túy, mỗi đảng viên, cán bộ luôn gương mẫu thực hiện và vận động người thân trong gia đình tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma tuý được phát huy ngày càng tốt hơn, trở thành nhiệm vụ thường xuyên cần tập trung thực hiện. Cùng với vai trò nòng cốt của các lực lượng chức năng, các tổ chức, đoàn thể và tầng lớp nhân dân, tích cực tham gia công tác được xây dựng và phát huy ngày càng hiệu quả. Đảng chú ý, đã chỉ đạo xây dựng và nhân rộng một số mô hình trong phòng, chống tội phạm nói chung, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy nói riêng như: hàng năm, mỗi phường, xã xây dựng ít nhất 02 tổ dân phố, thôn không có tội phạm, tệ nạn xã hội (đã xây dựng 98 tổ dân phố (thôn) không có tội phạm, tệ nạn xã hội); chỉ đạo đầu tư lắp đặt hơn 1000 mắt camera phục vụ công tác quản lý xã hội và đấu tranh, phòng ngừa tội phạm; các mô hình tự phòng, tự quản, mô hình “Liên kết đảm bảo ANTT trong trường học”... Đến nay, trên địa bàn thành phố có 18 loại với 81 điểm mô hình, đã phát huy tác dụng tích cực, phục vụ tốt cho công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, công tác đảm bảo ANTT tại địa phương.

- Đã chỉ đạo các cấp ủy Đảng đưa nội dung về phòng, chống ma túy vào chương trình, kế hoạch hàng năm, quán triệt đến từng Chi bộ, đến từng cán bộ, đảng viên; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động, phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”. Định kỳ hàng tháng, hàng quý đều tiến hành đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma tuý, đồng thời có kế hoạch và biện pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém, bát cập trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma tuý; đồng thời xây dựng cơ chế xử lý trách nhiệm của người đứng đầu nếu thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để tình hình ma túy ở địa bàn phụ trách diễn biến phức tạp.

- Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc từ cấp TP đến

phường xã bảo đảm về số lượng và chất lượng nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống ma túy trên địa bàn.

- Xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền để xảy ra tình hình tệ nạn ma túy phức tạp, kéo dài ở địa phương, đơn vị do mình phụ trách, quản lý; trách nhiệm liên đới đối với cán bộ lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền để người thân trong gia đình nghiên ma túy hoặc các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy theo Quyết định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 về xử lý đảng viên vi phạm của Ban chấp hành Trung ương.

2. Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật phòng, chống ma túy

- Kịp thời chỉ đạo triển khai, phổ biến, quán triệt các Văn bản chỉ đạo của Đảng, của Nhà nước, của Tỉnh ủy về công tác phòng, chống ma túy; nhất là các Văn bản pháp luật mới liên quan; đặc biệt đã chỉ đạo triển khai đầy đủ Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Quá trình thi hành; đã chỉ đạo các Cấp ủy liên quan chủ động phát hiện những sơ hở, thiếu sót, khó khăn, vướng mắc để đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp; nhất là về các quy định trong công tác phối hợp xác định tình trạng nghiện, lập hồ sơ để nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, giáo dục xã, phường...

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

- BTV Thành ủy đã chú trọng chỉ đạo đổi mới phương thức và triển khai tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn về tầm quan trọng của công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. Hàng năm, đều xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, với việc đổi mới về nội dung lẫn hình thức, chú trọng các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội, in ấn, phát hành tờ rơi thông báo có hình ảnh minh họa sinh động về các loại ma túy mới, thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động mới thông qua các buổi họp dân, họp tổ dân phố (382 lượt); treo 600 pano, áp phích, bản ảnh, xây dựng 50 phóng sự, 12 chuyên mục trên sóng phát thanh, viết 45 bài đăng trên các Trang TTĐT Thành ủy, UBND TP; 195 bài trên các Trang mạng xã hội của Thành ủy, UBND TP, Công an thành phố và của các phường, xã. Phát ... tờ tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy. Cơ quan Tư pháp đã mở 02 phiên tòa giả định xét xử vụ án “tàng trữ trái phép chất ma túy”, góp phần cảnh tỉnh, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật đối với các tầng lớp thanh thiếu niên, đoàn viên, học sinh. Đồng thời, chú trọng tuyên truyền trong 80 lượt trường học với 12.000 lượt HSSV tham dự, nhất là trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, các Hội thi, trình chiếu video phóng sự, sân khấu hóa, vẽ tranh cổ động...

- Chỉ đạo lực lượng Công an lập danh sách, bàn giao 114 đối tượng sử dụng ma túy trên địa bàn cho các đoàn thể phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa,

giáo dục đối tượng tiến bộ; yêu cầu 2.200 lượt các cơ sở kinh doanh cam kết đảm bảo ANTT và không để các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

4. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy

Lực lượng Công an đã phát hiện, bắt xử lý 436 vụ án, vụ việc về ma túy – 650 đối tượng về các hành vi tổ chức, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy, mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy; đã khởi tố 420 vụ – 592 bị can (số vụ, đối tượng còn lại lập hồ sơ xử lý hành chính); so với thời gian trước liền kề, phát hiện nhiều hơn 72 vụ = 27% (436 vụ/364 vụ) và nhiều hơn 163 đối tượng = 36%; thu giữ 39 cây cần sa tươi có trọng lượng 32 kg cần sa, 690 viên thuốc lắc, 1231,04gam MTHH, 101,5g heroine; kết quả công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm về ma túy năm sau cao hơn năm trước (năm 2019: 69 vụ; năm 2020: 102 vụ; năm 2021: 109 vụ, năm 2022: 111 vụ, năm 2023: 115 vụ), đấu tranh, triệt xóa 72 điểm phức tạp về ma túy, không để hình thành điểm nóng về ANTT, ma túy; đấu tranh, khám phá 04 chuyên án, trong đó có 01 chuyên án đấu tranh với đối tượng hoạt động trên không gian mạng (qua đó đã phát hiện bắt giữ 31 vụ án – khởi tố 45 bị can). Tổ chức xác minh truy bắt và vận động đầu thú 15 đối tượng truy nã nguy hiểm về các tội danh ma túy.

5. Công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy

5.1. Công tác thống kê, đánh giá tình hình, quản lý người nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy:

Để chủ động trong công tác triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy 2021, Thành ủy đã chỉ đạo Công an thành phố tiến hành tổng rà soát người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trước thời điểm Luật phòng, chống ma túy năm 2021 có hiệu lực, qua đó làm cơ sở để đánh giá về hiệu quả của Luật phòng, chống ma túy sau khi được triển khai trong thực tiễn kể từ ngày 01/01/2022. Hiện số người nghiện và sử dụng ma túy là 402, giảm 62 người so với thời gian trước khi Chỉ thị 36 được ban hành (có phân tích cụ thể tại Mục 2, phần I của Báo cáo).

5.2. Vai trò của lực lượng cơ sở, nhất là lực lượng Công an xã chính quy, việc ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện và quản lý người sau cai nghiện ma túy

Hiện nay, thành phố đã và đang triển khai thực hiện Đề án số 06/CP về "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"; trong đó, lực lượng Công an chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan rà soát, thống kê, nhập toàn bộ các dữ liệu liên quan đối tượng ma túy lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; phục vụ tốt cho công tác quản lý, đấu tranh, phòng ngừa; góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với

công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện và quản lý người sau cai nghiện ma túy.

5.3. Công tác tổ chức và quản lý cai nghiện theo quy định pháp luật; cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, tại các cơ sở cai nghiện tập trung

- Công tác cai nghiện các năm qua được thực hiện theo Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ về việc quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, Nghị định 136/2016/NĐ-CP ngày 09/9/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP. Đã chỉ đạo UBND TP ban hành Quyết định số 4144/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND TP Đà Lạt về ban hành Quy chế phối hợp lập, thẩm định hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp XLHC đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Thời gian qua, đã lập 219 hồ sơ đề nghị đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; vận động cai nghiện tự nguyện đối với 112 trường hợp; lập 374 hồ sơ đưa đối tượng ma túy vào giáo dục tại phường, xã.

- Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lâm Đồng có số lượng người bệnh tự nguyện cũng như bắt buộc đến điều trị ngày càng tăng, năm sau luôn cao hơn năm trước trên 40%; trong nhiều năm qua, không xảy ra những bất ổn về an ninh trật tự, không bị ảnh hưởng về việc chống đối, bỏ trốn của học viên như những cơ sở khác (kể cả từ nhóm cai bắt buộc). Bên cạnh đó, chương trình điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone chỉ áp dụng đối với số người nghiện thuốc phiện, heroine nhưng thực tế hiện nay đại đa số người nghiện đã chuyển sang sử dụng ma túy tổng hợp với nhiều loại khác nhau với các biều hiện và hậu quả phức tạp nhưng chưa có các phác đồ điều trị chính thức nên công tác cai nghiện gặp không ít khó khăn. Một khác tại Lâm Đồng hiện mới chỉ có 02 cơ sở điều trị Methadone tại Đà Lạt và Đạ Tẻh nên số người nghiện hàng ngày tập trung về Đà Lạt uống Methadone đông cũng ảnh hưởng lớn đến công tác quản lý.

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy

Công tác phòng, chống ma túy là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội và luôn được quan tâm; nhất là về nguồn lực con người, kinh phí, trang thiết bị cho các đơn vị chủ công như Công an, y tế, LĐTBXH... Đáng chú ý, từ năm 2019, đã triển khai đồng bộ Công an chính quy về công tác tại địa bàn các xã và tăng cường biện chế cho đội CSĐTTP về ma túy; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác này.

Về kinh phí, hàng năm đều được UBND TP quan tâm trang cấp ngân sách nhà nước và tăng cường nguồn xã hội hóa cho công tác này. Tuy nhiên, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các cơ sở cai nghiện ma túy chưa đảm bảo; đội ngũ cán bộ làm công tác trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy cũng như các lực lượng khác (y tế, LĐTBXH) còn thiếu, chưa đáp ứng tốt yêu cầu của tình hình ma túy phức tạp; việc hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm, đào tạo nghề, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai còn nhiều khó khăn.

7. Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy

Đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Tỉnh ủy Lâm Đồng về thỏa thuận hợp tác quốc tế về phòng chống ma túy theo chỉ đạo. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp rà soát đối tượng liên quan đến ma túy là người nước ngoài. Trong thời gian qua, đã phát hiện 2 người nước ngoài có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn; đã xử phạt hành chính 3.000.000đ; chưa thực hiện các mặt công tác trực tiếp liên quan công tác hợp tác quốc tế về phòng chống ma túy.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Kết quả sau 05 năm thực hiện Chỉ thị 36 của Bộ Chính trị, Thành ủy Đà Lạt đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, giải pháp về phòng chống ma túy, nhất là Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đã huy động được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Chủ trọng công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa theo hướng tập trung về địa bàn cơ sở với nhiều mô hình hay, hiệu quả. Quyết liệt trong công tác đấu tranh chống tội phạm về ma túy với việc phát huy vai trò chủ trì, nòng cốt của lực lượng Công an; sự phối hợp với các lực lượng khác. Ma túy là loại tội phạm ẩn; số vụ và đối tượng phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ ngày càng nhiều chứng tỏ sự quyết tâm trong công tác lãnh, chỉ đạo và đấu tranh của lực lượng chức năng; trong đó đã triệt phá được nhiều đường dây tội phạm ma túy hoạt động liên tỉnh, liên huyện, bắt giữ đối tượng cầm đầu, đối tượng truy nã về ma túy; thu giữ số lượng lớn ma túy; không để hình thành “điểm nóng” về ma túy.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số cấp ủy Đảng chưa có sự quan tâm đúng mức đến công tác phòng, chống ma túy; vẫn coi công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ của lực lượng Công an.

- Công tác tuyên truyền tuy đã có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức song chưa đến được nhóm đối tượng đích, đối tượng có nguy cơ cao; vẫn còn thiếu những chương trình tuyên truyền có chiều sâu về kỹ năng phòng tránh ma túy nhất là ma túy tổng hợp; một số bộ phận không nhỏ thanh thiếu niên còn chủ quan; chưa nhận thức đúng về sự nguy hại của ma túy tổng hợp, coi đó là loại ma túy không gây nghiện, ít nguy hiểm dẫn đến gia tăng số người sử dụng loại ma túy này.

- Công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng có triển khai nhưng thiếu hiệu quả, người nghiện có hoàn cảnh khó khăn chưa được tiếp cận với các dịch vụ hỗ trợ cai nghiện.

- Công tác rà soát, thống kê người nghiện ma túy còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc như: Số người sử dụng ma túy tổng hợp khó phát hiện, một số nơi chưa có đủ test thử ma túy để làm xét nghiệm; chưa ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào công tác thống kê người nghiện ma túy. Do vậy, vẫn còn một tỷ lệ đáng kể số người nghiện chưa bị phát hiện và có hồ sơ quản lý.

- Có 2 Đảng viên vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy (đã bị khởi tố).

2.2. Khó khăn vướng mắc

- Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai vẫn còn nhiều khó khăn. Công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng có triển khai nhưng thiếu hiệu quả, người nghiện có hoàn cảnh khó khăn chưa được tiếp cận với các dịch vụ hỗ trợ cai nghiện.

- Các quy định giữa Luật phòng, chống ma túy; Luật xử lý vi phạm hành chính và các Văn bản hướng dẫn thi hành là mới, lực lượng thi hành vẫn còn nhiều lúng túng trong tổ chức thực hiện, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác.

- Việc xác định tình trạng nghiện của ngành y tế còn nhiều hạn chế, bất cập, chưa ban hành đầy đủ quy trình để xác định nghiện ma túy, nhất là các loại ma túy mới... Đối tượng sử dụng MT tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện như karaoke, bar, beer club... nhưng xử lý khó khăn khi họ sử dụng chất kích thích mới ngoài danh mục quy định của luật như: bóng cười, shisa... Ngoài ra, hiện que thử ma túy nhanh cũng chỉ có tác dụng với khoảng 4 - 5 loại trong khi ma túy tổng hợp hiện có rất nhiều loại. Điều này dẫn đến này rất dễ bỏ sót các đối tượng đang sử dụng chất kích thích có chứa ma túy.

2.3. Nguyên nhân

- Về khách quan

+ Các đối tượng ma túy lợi dụng công nghệ cùng với sự phát triển mạnh mẽ và phổ biến của mạng xã hội, để hoạt động quảng cáo, giới thiệu và giao dịch, mua bán trái phép chất ma túy cũng gây ra nhiều khó khăn cho công tác kiểm soát và phòng, chống ma túy.

+ Lực lượng trực tiếp công tác đấu tranh phòng chống ma túy còn mỏng; kinh phí được trang cấp cho công tác này chưa cao.

- *Về chủ quan:* Việc chủ động nắm tình hình, tham mưu của một số tổ chức cơ sở Đảng chưa đáp ứng được tình hình diễn ra và thiếu chủ động, kịp thời; chưa nhận thức đúng, đầy đủ về trách nhiệm của mình nên chưa triển khai thực hiện hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Một số cán bộ, đảng viên tinh thần trách nhiệm còn yếu, thiếu sự tu dưỡng, rèn luyện; sa vào tệ nạn, phạm tội về ma túy.

3. Bài học kinh nghiệm

Qua thực tiễn thực hiện, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

- Công tác phòng, chống tội phạm chỉ đạt hiệu quả cao khi phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của các cấp chính quyền; vai trò tham mưu, hướng dẫn, nòng cốt của lực lượng Công an; sự phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ của các lực lượng chức năng và sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp nhân dân.

- Chú trọng công tác phòng ngừa xã hội, làm cho mọi người dân hiểu, biết được phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm; chủ động cảnh giác, phòng ngừa và kịp thời tố giác với cơ quan chức năng

- Phát huy vai trò nòng cốt, chủ công của lực lượng Công an; làm tốt công tác nghiệp vụ của ngành; xác định được nguyên nhân, điều kiện, phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội từ đó đề ra các giải pháp và kế hoạch đấu tranh, giải quyết phù hợp, hiệu quả; thực hiện giao trách nhiệm, chỉ tiêu cho các đơn vị, địa phương ngay từ đầu năm, kết hợp với quyết tâm cao và sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tạo ra sự liên tục, kiên trì trong phòng ngừa, đấu tranh phát hiện bắt xử lý tội phạm. Làm tốt công tác cai nghiện và quản lý người nghiện sau cai có phần làm ổn định tình hình an ninh trật tự, trong sạch địa bàn, làm giảm tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong nắm bắt tình hình, đề ra chủ trương, giải pháp và quyết liệt trong tổ chức thực hiện; đồng thời, quan tâm bố trí nhân lực, nguồn lực; nhất là đối với các lực lượng chủ công trong công tác phòng, chống ma túy thì sẽ đạt được kết quả cao.

Phần thứ hai MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Thời gian tới, các loại ma túy sẽ được sản xuất dưới các hình thức đa dạng, tinh vi hơn; hoạt động của tội phạm ma túy được dự báo sẽ tiếp tục gia tăng với những phương thức thủ đoạn mới che mắt cơ quan chức năng và xâm nhập vào nhiều đối tượng, nhất là giới trẻ. Bên cạnh đó, những tác động nhiều mặt của nền kinh tế thị trường, đời sống kinh tế khó khăn; sự gắn kết, giáo dục, quản lý con em của nhiều gia đình, nhà trường có lúc chưa được quan tâm đúng mức; áp lực cuộc sống... làm cho nhiều người dễ sa vào tệ nạn ma túy.

Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy được Đảng, Nhà nước rất quan tâm nhưng thực tế về nguồn lực vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ; nhất là trong điều kiện hội nhập sâu và toàn diện như hiện nay.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHẰM TIẾP TỤC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CT 36-CT/TW

Để nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống tội phạm ma túy trong tiến trình hội nhập quốc tế, cần tập trung thực hiện một số giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy giai đoạn 2021- 2025 và các kế hoạch chuyên đề về công tác PCTP; phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, Đoàn thể trong phòng, chống ma túy, ngay cả trong chính cơ quan, đơn vị, gia đình mình; nhất là nâng cao hiệu quả hoạt động thực chất của BCĐ 138 các địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tăng cường xây dựng, duy trì nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến như gia đình, dòng họ, tổ, xóm, khu dân cư xã, phường không có tệ nạn ma túy. Thường xuyên đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tới các xóm, tổ dân phố, khu dân cư và trong cơ quan doanh nghiệp, nhà trường.

3. Tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh mạnh với tội phạm và các hành vi vi phạm liên quan ma túy; tập trung những địa bàn trọng điểm, phức tạp; nâng cao hiệu quả công tác nghiệp vụ của lực lượng Công an để kịp thời phát hiện, đấu tranh, triệt xóa các đường dây, băng nhóm, các tụ điểm phức tạp về ma túy.

4. Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành trong công tác cai nghiện và quản lý sau cai; chú trọng công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục, dạy nghề và tạo việc làm cho những người sau khi hoàn thành chương trình cai nghiện trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

5. Tăng cường, củng cố lực lượng làm công tác đấu tranh phòng, chống ma túy; nhất là xây dựng lực lượng Công an chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; quan tâm trang cấp kinh phí, trang thiết bị, phương tiện và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ, tin học đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị “Về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” của Thành ủy Đà Lạt./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy CAT Lâm Đồng,
- Thường trực Thành ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm chính trị thành phố,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH TP,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy,
- Lưu VT-TH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Thị Mỹ Lợi